Entretanto, embora o montante das despesas empenhadas não tenha superado o total dos 
créditos concedidos, em um exame analítico dos créditos orçamentários por fonte de recurso, a 
Unidade Técnica constatou a realização de despesa excedente no montante de R$50.012.312,04 
(cinquenta milhões doze mil trezentos e doze reais e quatro centavos), supostamente 
contrariando o disposto no art. 59 da Lei nº 4.320/64 e o inciso II do art. 167 da CF/88 c/c o 

1 Fixado na LOA.
2 A anulação de dotações é uma das fontes para abertura de créditos adicionais, razão pela qual a abertura de 
créditos adicionais não necessariamente implica em acréscimo ao orçamento previsto na LOA.

parágrafo único do art. 8º da LRF, dos quais R$48.019.653,01 (quarenta e oito milhões 
dezenove mil seiscentos e cinquenta e três reais e um centavo) teriam sido realizadas pelo 
Executivo Municipal e R$1.992.659,03 (um milhão novecentos e noventa e dois mil seiscentos 
e cinquenta e nove reais e três centavos) pelo Poder Legislativo. 
Em sua defesa, o responsável informou que os decretos de 2017 foram retificados para se 
adequarem à realidade contábil do município, em razão das inconsistências verificadas no 
sistema da empresa Taylor e que, após essas retificações, as despesas excedentes aos créditos

[...]

consequente revogação dos decretos anteriores, de forma que a irregularidade relativa à despesa 
excedente apontada na análise inicial, deixou de existir”.
Segundo salientou, naquela análise foi registrado que a Administração Municipal acrescentou 
aos créditos suplementares abertos no exercício o valor de R$77.706.091,95 (setenta e sete 
milhões setecentos e seis mil noventa e um reais e noventa e cinco centavos), mediante a edição 
dos Decretos nºs 3.933 a 3.947 e 3.932/19, todos publicados em 2019. Segundo informou, o 
Decreto nº 3.886/19 alterou diversos decretos de 2017, sendo este revogado posteriormente pelo 
Decreto nº 3.947/19.

[...]

3.933/ a 3.945/19, publicados em 10/12/19, do Decreto nº 3.886/19, de 22/08/19, bem 
como do Decreto nº 3.947/19, de 06/12/19, publicado em 10/12/19, a Administração 
Municipal acrescentou aos créditos suplementares abertos no exercício, o valor de 
R$77.706.091,95 (setenta e sete milhões setecentos e seis mil noventa e um reais e 
noventa e cinco centavos).

j) outro fato importante que contribuiu para acréscimo ocorrido nos créditos 
suplementares, foi a inserção dos Decretos nº 3.512/17, 3.565/17, 3.574/17, 3.580/17, 
3.587/17, 3.613/17 e 3.625/17 no Sicom, no montante de R$2.355.000,00 (dois milhões 
trezentos e cinquenta e cinco mil reais), os quais não constaram das remessas primárias, 
bem como, não há prova documental nos autos e comprovação das publicações no DOE 
do Município.

k) considerando que a edição de todos os decretos retificadores em 2019 ocorreu em data 
única (06/12/19) e posterior à data de determinação da abertura de vista vinculada à

[...]

sem disponibilidade de caixa pagos no exercício atual" cujo valor foi de R$ 7.903.480,45 ..."
Salientaram-se, também, os dados relativos aos "Restos a pagar de exercícios anteriores sem 
disponibilidade de caixa pagos no exercício atual" no valor foi de R$7.903.480,45 (sete milhões 
novecentos e três mil quatrocentos e oitenta reais e quarenta e cinco centavos). Este valor não 
apareceu no estudo inicial por uma simples razão, na remessa do DCAPS enviada em 
28/03/2018, sob o nº 731.692.672, o arquivo que deveria conter esses restos a pagar o 
"RPSD.CSV", foi enviado com código 99, como se estivesse sem movimento, o que foi